4. Ein angefangenes Recht ist nicht anders als und nicht dasselbe wie ein vollendetes Recht; also ist das Gesetz eines angefangenen Rechts und desselben vollendeten Rechts nicht anders. So aber verhalten sich das Gesetz und das Evangelium, Mt 5,20: *Wenn eure Gerechtigkeit nicht weit größer ist* usw., die Glosse: „Die Vorschriften werden vollständiger ausgeführt, die zum Anfang vorausgeschickt worden sind“ ergänze: im Gesetz, „während sie zur Vollendung hinzugefügt worden sind“<sup>4028</sup>, ergänze: im Evangelium.

<sup>4027</sup> Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,166 (CChr.SL 33, 148; CSEL 28/2, 198).

<sup>4028</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,20 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 20a); vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,8,20 (CChr.SL 35, 20).

**Contra:** *a.* Non est eadem lex litterae et lex spiritus; sed lex Moysi lex litterae est, lex Evangelii sive Christi lex spiritus est, Rom. 7, 6.

*b.* Item, non est eadem lex factorum et lex fidei; sed lex Moysi est lex factorum, lex Evangelii lex est fidei, Rom. 3, 27.

*c.* Item, non est eadem lex umbrae et significationis et lex veritatis et exhibitionis; sed lex Moysi est lex umbrae et significationis, Hebr. 10, 1: *Umbram habens Lex futurorum, non ipsam imaginem*; lex vero Evangelii est lex veritatis et exhibitionis; ergo non est eadem lex Moysi et lex Evangelii.

*d.* Item, quarum legum sunt fines diversi, ipsae erunt diversae; sed finis legis timor est Dei, Eccle. ultimo, 13, finis Evangelii amor Dei, I Tim. 1, 5. Unde Augustinus: «Brevissima differentia Legis et Evangelii: timor et amor». Ergo etc.

*e.* Item, non est eadem lex temporalis et aeterna; sed lex Moysi temporalis est, ad Gal. 3, 19: *Quid igitur Lex? Propter transgressionem posita est, supple coercendam, donec veniret semen* etc.; Evangelium vero est lex aeterna, Apoc. 14, 6: *Vidi angelum habentem Evangelium aeternum*; et Matth. 24, 35: *Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*.

**Respondeo:** Dicendum quod lex Evangelii et lex Moysi una lex est [in] ratione universali, diversae vero sunt in ratione propria. Unde Augustinus, *Contra adversarium Legis et Prophetarum*: «Qui recte colit Deum, utriusque Testamenti invenit unum Deum, et eiusdem unius Dei in utroque diligit bonitatem, in utroque metuit severitatem».

Rationem autem universalem et communem dico multipliciter: in comparatione ad efficientem, in comparatione ad finem, in comparatione ad sensum. Unus est ergo legislator universalis Legis et Evangelii Deus, Iac. 4, 12: *Unus est legislator et iudex*. – Unus finis, scilicet Christus. Unde Augustinus, *Contra adversarium Legis et Prophetarum*, libro II: «Finis Legis quis est? Ad hoc non ego, sed Apostolus ipse respondeat: *Finis est, inquit, Legis Christus ad iustitiam* [846] *omni credenti*, Rom. 10, 4, finis perficiens, non interficiens. Finis quippe dicitur propter quem fiunt omnia quaecumque aliquo fiunt officio. Nam inter officium et finem hoc distat quod officium est in eis